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人口100万人未満の政令指定都市（９市）の統計データからみる本市のすがた（①人口、世帯数、面積、道路・河川延長、歳出額など）

人口 
年少人口 

比率 
（%）

生産年齢 

人口比率 
（%）

高齢者 

人口比率 
（%）

世帯数 合計特殊 

出生率 
面積 

（km ）

市街化 

区域面積 
（km ）

市街化 

調整区域面積 
（km ）

可住面積 

（km ）

森林面積 

（km ）

道路 

実延長 
（km）

河川延長 

（km）

歳出総額 

（億円）

財政力 

指数 
実質公債費 

比率 
（%）

将来負担 

比率 
（%）

千葉市 976,328 11.58 62.19 26.23 474,619 1.34 271.76 128.80 143.30 215.40 47.66 3,369.00 52.2 5,076.0 0.91 11.20 116.00 

北九州市 936,586 12.08 56.76 31.15 486,858 1.57 492.50 205.70 282.90 298.51 193.00 4,238.90 394.1 6,430.3 0.70 10.30 150.00 

堺市 826,158 12.35 59.30 28.34 397,237 1.50 149.83 107.35 42.47 145.88 3.95 2,110.41 88.1 4,612.3 0.79 6.10 0.00 

浜松市 795,771 12.65 59.15 28.19 347,566 1.59 1,558.06 98.90 415.60 490.41 1,012.22 8,505.80 4,929.6 3,832.5 0.85 4.80 0.00 

新潟市 779,613 11.73 58.29 29.98 345,556 1.34 726.28 129.85 596.60 670.57 54.34 6,896.30 330.4 4,388.6 0.67 11.00 124.00 

熊本市 731,722 13.78 59.41 26.80 349,886 1.54 390.32 108.00 246.40 327.06 63.26 3,807.30 307.3 4,202.7 0.70 5.40 104.60 

相模原市 719,112 11.54 62.24 26.22 347,233 1.30 328.91 68.26 42.01 140.97 187.94 2,387.80 632.0 3,175.3 0.86 2.70 14.20 

岡山市 704,487 13.05 60.29 26.66 334,975 1.48 789.95 103.90 482.10 441.11 348.84 6,538.10 741.2 3,836.6 0.77 5.10 0.00 

静岡市 689,079 11.20 58.12 30.69 321,323 1.44 1,411.93 104.80 130.09 342.68 1,069.15 3,203.50 1,993.6 3,533.3 0.87 6.20 37.10 

人口 100万人未満の政令指定都市（９市）の順位 

1 千葉市 熊本市 相模原市 北九州市 北九州市 浜松市 浜松市 北九州市 新潟市 新潟市 静岡市 浜松市 浜松市 北九州市 千葉市 相模原市 浜松市 

2 北九州市 岡山市 千葉市 静岡市 千葉市 北九州市 静岡市 新潟市 岡山市 浜松市 浜松市 新潟市 静岡市 千葉市 静岡市 浜松市 岡山市 

3 堺市 浜松市 岡山市 新潟市 堺市 熊本市 岡山市 千葉市 浜松市 岡山市 岡山市 岡山市 岡山市 堺市 相模原市 岡山市 堺市 

4 浜松市 堺市 熊本市 堺市 熊本市 堺市 新潟市 熊本市 北九州市 静岡市 北九州市 北九州市 相模原市 新潟市 浜松市 熊本市 相模原市 

5 新潟市 北九州市 堺市 浜松市 浜松市 岡山市 北九州市 堺市 熊本市 熊本市 相模原市 熊本市 北九州市 熊本市 堺市 堺市 静岡市 

6 熊本市 新潟市 浜松市 熊本市 相模原市 静岡市 熊本市 静岡市 千葉市 北九州市 熊本市 千葉市 新潟市 岡山市 岡山市 静岡市 熊本市 

7 相模原市 千葉市 新潟市 岡山市 新潟市 新潟市 相模原市 岡山市 静岡市 千葉市 新潟市 静岡市 熊本市 浜松市 北九州市 北九州市 千葉市 

8 岡山市 相模原市 静岡市 千葉市 岡山市 千葉市 千葉市 浜松市 堺市 堺市 千葉市 相模原市 堺市 静岡市 熊本市 新潟市 新潟市 

9 静岡市 静岡市 北九州市 相模原市 静岡市 相模原市 堺市 相模原市 相模原市 相模原市 堺市 堺市 千葉市 相模原市 新潟市 千葉市 北九州市 

出典 

※１ ※２ ※１ ※３ ※２ ※１ ※１（値が低い順） 

※１ 都市データパック2023（東洋経済社） 

※２ 令和４年度指定都市基本施策比較検討調（決算編） 

※３ 統計ダッシュボード（総務省）森林面積2020年データ 
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人口100万人未満の政令指定都市（９市）の統計データからみる本市のすがた（②産業産出額、製造品出荷額、自治会加入率、職員数、区の数など） 

人口 
農業 

産出額 
（億円）

製造品 

出荷額 
（億円）

人身交通 

事故件数（%） 

千人当たりの 

交通事故件数 

自治会 

加入率（%） 

職員総数 市民千人 

当たりの 

職員数 

区の数 支所の数 出張所の数 行政サービス 

コーナーの数 

千葉市 976,328 84.8 12,145.4 2,193 2.31 61.60 12,050 12.3 6 - - 17 

北九州市 936,586 46.1 21,081.3 4,074 4.39 61.60 12,395 13.2 7 - 9 2 

堺市 826,158 31.9 35,497.9 2,487 3.06 51.00 10,327 12.5 7 - - - 

浜松市 795,771 506.9 18,237.6 5,375 6.75 94.40 9,136 11.5 7 - - 52 

新潟市 779,613 509.8 10,833.9 1,221 1.56 88.15 11,322 14.5 8 - 14 15 

熊本市 731,722 460.7 4,304.1 1,587 2.17 85.46 10,321 14.1 5 - 8 2 

相模原市 719,112 33.5 12,508.9 2,116 2.97 47.00 7,948 11.1 3 - 18 6 

岡山市 704,487 203.9 10,127.2 1,977 2.79 78.10 8,966 12.7 4 4 13 12 

静岡市 689,079 157.9 20,574.1 4,232 5.10 74.40 9,037 13.1 3 - 3 28 

人口 100万人未満の政令指定都市（９市）の順位 

1 千葉市 新潟市 堺市 浜松市 浜松市 浜松市 北九州市 新潟市 新潟市 岡山市 相模原市 浜松市 

2 北九州市 浜松市 北九州市 静岡市 静岡市 新潟市 千葉市 熊本市 浜松市 - 新潟市 静岡市 

3 堺市 熊本市 静岡市 北九州市 北九州市 熊本市 新潟市 北九州市 北九州市 - 岡山市 千葉市 

4 浜松市 岡山市 浜松市 堺市 堺市 岡山市 堺市 静岡市 堺市 - 北九州市 新潟市 

5 新潟市 静岡市 相模原市 千葉市 相模原市 静岡市 熊本市 岡山市 千葉市 - 熊本市 岡山市 

6 熊本市 千葉市 千葉市 相模原市 岡山市 千葉市 浜松市 堺市 熊本市 - 静岡市 相模原市 

7 相模原市 北九州市 新潟市 岡山市 千葉市 北九州市 静岡市 千葉市 岡山市 - - 北九州市 

8 岡山市 相模原市 岡山市 熊本市 熊本市 堺市 岡山市 浜松市 静岡市 - - 熊本市 

9 静岡市 堺市 熊本市 新潟市 新潟市 相模原市 相模原市 相模原市 相模原市 - - - 

出典 

※１ ※2 ※１ ※３ ※１ ※2 

※１ 都市データパック2023（東洋経済社） 

※２ 令和４年度指定都市基本施策比較検討調（決算編） 

※３ 指定都市自治会加入率（令和５年度指定都市地域振興主管者連絡会議資料） 
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人口100万人未満の政令指定都市（９市）の統計データからみる本市のすがた（③議員定数、女性議員比率、議会事務局職員数、常任委員会数など） 

人口 

議員定数 議員1人当

たりの人口 

女性議員 

比率（%） 

議会事務

局職員数 

議員1人 

当たりの 

職員数 

（議員/職員）

常任委員会

の数 

常任委員会

の定数 

特別委員会

の数 

特別委員会

の定数 

議会費 

（円） 

歳出予算に 

占める議会費

の割合（%）

市議会議員選挙の投票率 

（%） 

前々々回 前々回 前回 

千葉市 976,328 50 19,561 22.0 29 0.58 5 10 2 11 1,373,343 0.28 41.06 38.77 38.25 

北九州市 936,586 57 16,097 21.1 33 0.58 6 9-10 1 12 1,687,947 0.28 41.95 39.20 40.29 

堺市 826,158 48 16,941 14.6 28 0.58 6 8 3 12 1,235,973 0.29 47.86 49.72 47.98 

浜松市 795,771 46 16,968 30.4 23 0.50 5 9-10 4 11-12 962,894 0.25 53.50 56.25 49.39 

新潟市 779,613 50 15,488 16.0 24 0.48 4 12-13 4 12-13 1,016,601 0.26 43.66 44.96 38.47 

熊本市 731,722 48 15,338 12.5 28 0.58 7 8 2 12 1,106,965 0.29 46.47 41.66 40.09 

相模原市 719,112 46 15,755 21.7 24 0.52 5 9-10 5 8-9 981,214 0.30 46.83 48.85 45.50 

岡山市 704,487 46 15,571 15.2 26 0.57 5 9-10 4 10-11 1,158,942 0.32 43.44 39.45 37.29 

静岡市 689,079 48 14,148 6.4 23 0.48 6 8 4 9-10 1,034,379 0.29 45.65 41.16 40.13 

人口 100万人未満の政令指定都市（９市）の順位           

1 千葉市 北九州市 千葉市 浜松市 北九州市 堺市 熊本市 新潟市 相模原市 新潟市 北九州市 岡山市 浜松市 浜松市 浜松市  

2 北九州市 千葉市 浜松市 千葉市 千葉市 熊本市 静岡市 千葉市 新潟市 堺市 千葉市 相模原市 堺市 堺市 堺市  

3 堺市 新潟市 堺市 相模原市 堺市 千葉市 北九州市 北九州市 浜松市 熊本市 堺市 静岡市 相模原市 相模原市 相模原市  

4 浜松市 静岡市 北九州市 北九州市 熊本市 北九州市 堺市 浜松市 岡山市 北九州市 岡山市 熊本市 熊本市 新潟市 北九州市  

5 新潟市 堺市 相模原市 新潟市 岡山市 岡山市 浜松市 相模原市 静岡市 浜松市 熊本市 堺市 静岡市 熊本市 静岡市  

6 熊本市 熊本市 岡山市 岡山市 相模原市 相模原市 相模原市 岡山市 堺市 千葉市 静岡市 千葉市 新潟市 静岡市 熊本市  

7 相模原市 相模原市 新潟市 堺市 新潟市 浜松市 岡山市 熊本市 千葉市 岡山市 新潟市 北九州市 岡山市 岡山市 新潟市  

8 岡山市 浜松市 熊本市 熊本市 浜松市 新潟市 千葉市 静岡市 熊本市 静岡市 相模原市 新潟市 北九州市 北九州市 千葉市  

9 静岡市 岡山市 静岡市 静岡市 静岡市 静岡市 新潟市 堺市 北九州市 相模原市 浜松市 浜松市 千葉市 千葉市 岡山市  

出典

※１ ※２ ※３ ※２ ※２ ※４

※１ 都市データパック2023（東洋経済社） 

※２ 議会関係資料 令和５年度版 札幌市議会事務局 

※３ 令和５年度指定都市議会事務調査 

※４ 北九州市政令指定都市投票率調べ（市議選） 
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人口100万人未満の政令指定都市（９市）の議会関係統計データからみる本市のすがた（①令和3年度会議開催日数、議案等件数、請願陳情件数など） 

都市名 人口 

令和３年度会議開催日数 令和３年度議案等件数 令和３年度請願陳情件数 

本会議 

（定例会） 

本会議 

（臨時会） 

議会運営 

委員会 

常任委員会 特別委員会（予

算・決算含む） 

条例・規則 意見書 決議 

請願 陳情 
議員提出 委員会提出 議員提出 委員会提出 議員提出 委員会提出 

千葉市 976,328 39 2 22 39 24 4 4 3 7 0 2 8 2 

北九州市 936,586 27 0 24 63 22 1 0 43 0 6 0 9 77 

堺市 826,158 25 0 26 18 20 4 0 27 0 6 0 0 86 

浜松市 795,771 21 0 16 66 24 0 0 19 0 1 0 4 24 

新潟市 779,613 28 4 31 29 19 2 0 6 0 1 0 3 90 

熊本市 731,722 28 2 17 25 5 5 0 23 0 1 0 2 34 

相模原市 719,112 37 0 26 49 54 2 1 2 0 4 0 0 21 

岡山市 704,487 34 3 27 73 17 1 0 5 0 1 0 0 49 

静岡市 689,079 25 1 21 56 12 4 0 5 0 2 0 5 13 

人口 100万人未満の政令指定都市（９市）の順位 

1 千葉市 千葉市 新潟市 新潟市 岡山市 相模原市 熊本市 千葉市 北九州市 千葉市 北九州市 千葉市 北九州市 新潟市

2 北九州市 相模原市 岡山市 岡山市 浜松市 浜松市 千葉市 相模原市 堺市 北九州市 堺市 北九州市 千葉市 堺市

3 堺市 岡山市 千葉市 相模原市 北九州市 千葉市 堺市 熊本市 熊本市 堺市 相模原市 堺市 静岡市 北九州市

4 浜松市 新潟市 熊本市 堺市 静岡市 北九州市 静岡市 堺市 浜松市 熊本市 静岡市 相模原市 浜松市 岡山市

5 新潟市 熊本市 静岡市 北九州市 相模原市 堺市 相模原市 静岡市 新潟市 浜松市 熊本市 静岡市 新潟市 熊本市

6 熊本市 北九州市 相模原市 千葉市 千葉市 新潟市 新潟市 新潟市 静岡市 新潟市 浜松市 熊本市 熊本市 浜松市

7 相模原市 堺市 北九州市 静岡市 新潟市 岡山市 北九州市 北九州市 岡山市 静岡市 新潟市 浜松市 堺市 相模原市

8 岡山市 静岡市 堺市 熊本市 熊本市 静岡市 岡山市 岡山市 千葉市 岡山市 岡山市 新潟市 相模原市 静岡市

9 静岡市 浜松市 浜松市 浜松市 堺市 熊本市 浜松市 浜松市 相模原市 相模原市 千葉市 岡山市 岡山市 千葉市

出典 ※１ ※２ 

※１ 都市データパック2023（東洋経済社） 

※２ 議会関係資料 令和４年度版 札幌市議会事務局 

千葉市   予算・決算審査特別委員会は、同日に複数の分科会が開催されていている場合も１日でカウント。 
新潟市   議会運営委員会は、同日に複数回開催された場合は別々でカウント。 
静岡市   議会運営委員会は、同日に複数回開催された場合は別々でカウント。 
熊本市   予算、決算の審査は、「予算決算委員会」として常任委員会に設置している。なお、分科会を含んでいる。同日に複数の分科会・委員会が開催された場合も１日でカウント。 
北九州市   会期中、同日に複数の常任委員会が開催されている場合は１日でカウント。閉会中は延べ日数でカウント。 
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人口100万人未満の政令指定都市（９市）の議会関係統計データからみる本市のすがた（②令和４年度会議開催日数、議案等件数、請願陳情件数など） 

都市名 人口 

令和４年度会議開催日数 令和４年度議案等件数 令和４年度請願陳情件数

本会議 

（定例会） 

本会議 

（臨時会） 

議会運営 

委員会 

常任委員会 特別委員会」 

(予算・決算含む） 

条例・規則 意見書 決議 

請願 陳情 

議員提出 委員会提出 議員提出 委員会提出 議員提出 委員会提出 

千葉市 976,328 36 0 11 37 28 6 1 4 5 0 0 9 1 

北九州市 936,586 25 0 24 70 18 3 0 44 0 5 1 9 125 

堺市 826,158 23 0 20 16 23 5 0 33 0 0 0 1 83 

浜松市 795,771 22 0 16 62 30 3 0 17 0 0 0 4 20 

新潟市 779,613 27 2 37 26 36 8 0 5 0 1 0 6 135 

熊本市 731,722 26 0 16 15 6 3 0 20 0 0 0 2 40 

相模原市 719,112 37 0 19 49 62 2 4 3 0 0 0 0 32 

岡山市 704,487 34 1 23 60 16 2 0 3 0 0 0 0 60 

静岡市 689,079 23 1 19 50 13 3 0 4 0 2 0 7 19 

人口 100万人未満の政令指定都市（９市）の順位 

1 千葉市 相模原市 新潟市 新潟市 北九州市 相模原市 新潟市 相模原市 北九州市 千葉市 北九州市 北九州市 北九州市 新潟市 

2 北九州市 千葉市 岡山市 北九州市 浜松市 新潟市 千葉市 千葉市 堺市 北九州市 静岡市 静岡市 千葉市 北九州市 

3 堺市 岡山市 静岡市 岡山市 岡山市 浜松市 堺市 新潟市 熊本市 堺市 新潟市 新潟市 静岡市 堺市 

4 浜松市 新潟市 相模原市 堺市 静岡市 千葉市 浜松市 堺市 浜松市 熊本市 千葉市 千葉市 新潟市 岡山市 

5 新潟市 熊本市 千葉市 静岡市 相模原市 堺市 北九州市 浜松市 新潟市 浜松市 堺市 堺市 浜松市 熊本市 

6 熊本市 北九州市 熊本市 相模原市 千葉市 北九州市 静岡市 北九州市 千葉市 新潟市 熊本市 熊本市 熊本市 相模原市 

7 相模原市 堺市 北九州市 熊本市 新潟市 岡山市 熊本市 静岡市 静岡市 静岡市 浜松市 浜松市 堺市 浜松市 

8 岡山市 静岡市 堺市 浜松市 堺市 静岡市 相模原市 熊本市 相模原市 相模原市 相模原市 相模原市 相模原市 静岡市 

9 静岡市 浜松市 浜松市 千葉市 熊本市 熊本市 岡山市 岡山市 岡山市 岡山市 岡山市 岡山市 岡山市 千葉市 

出典

※１ ※２

※１ 都市データパック2023（東洋経済社） 

※２ 議会関係資料 令和５年度版 札幌市議会事務局 

千葉市   予算・決算審査特別委員会は、同日に複数の分科会が開催されていている場合も１日でカウント。 

新潟市   議会運営委員会は、同日に複数回開催された場合は別々でカウント。 

北九州市  会期中、同日に複数の常任委員会が開催されている場合は１日でカウント。閉会中は延べ日数でカウント。 

熊本市   予算、決算の審査は、「予算決算委員会」として常任委員会に設置している。なお、分科会を含んでいる。同日に複数の分科会・委員会が開催された場合も１日でカウント。 
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人口100万人未満の政令指定都市（９市）の議会関係統計データからみる本市のすがた（③議員報酬額、期末手当、政務活動費、市長等の給料・期末手当） 

都市名 人口 議員報酬額（円）

議員期末手当 議員１人 

当たりの 

政務活動費

（円）

市長・副市長給料月額（円） 市長・副市長期末手当（円） 
支給月数 

（か月） 

加算率 

（％） 

額 

（円） 

  議長 副議長 議員 市長 副市長 市長 副市長

千葉市 976,328 930,000 840,000 770,000 4.5 20 4,065,600 300,000 1,317,000 1,064,000 6,953,760 5,617,920 

北九州市 936,586 1,090,000 980,000 880,000 3.35 42.5 4,075,500 350,000 1,230,000 980,000 5,840,346 4,653,284 

堺市 826,158 950,000 850,000 780,000 4.3 20 4,024,800 300,000 1,190,000 990,000 6,754,440 5,619,240 

浜松市 795,771 803,000 717,000 648,000 4.785 0 3,035,880 150,000 1,277,000 928,000 5,982,745 4,347,680 

新潟市 779,613 781,000 703,000 655,000 3 20 2,279,400 150,000 1,167,000 942,000 4,061,160 3,278,160 

熊本市 731,722 820,000 746,000 676,000 3.4 20 2,676,960 ２00,000 1,190,000 947,000 4,712,400 3,750,120 

相模原市 719,112 779,000 713,000 670,000 3.4 45 3,205,950 100,000 1,142,000 935,000 5,916,130 4,843,766 

岡山市 704,487 850,000 770,000 710,000 4.5 20 3,748,800 135,000 1,160,000 920,000 6,338,002 5,032,786 

静岡市 689,079 824,000 735,000 663,000 4.45 20 3,460,860 250,000 1,250,000 940,000 6,525,000 4,906,800 

人口 100万人未満の政令指定都市（９市）の順位 

1 千葉市 北九州市 北九州市 北九州市 浜松市 相模原市 北九州市 北九州市 千葉市 千葉市 千葉市 堺市 

2 北九州市 堺市 堺市 堺市 千葉市 北九州市 千葉市 千葉市 浜松市 堺市 堺市 千葉市 

3 堺市 千葉市 千葉市 千葉市 岡山市 千葉市 堺市 堺市 静岡市 北九州市 静岡市 岡山市 

4 浜松市 岡山市 岡山市 岡山市 静岡市 堺市 岡山市 静岡市 北九州市 熊本市 岡山市 静岡市 

5 新潟市 静岡市 熊本市 熊本市 堺市 新潟市 静岡市 熊本市 堺市 新潟市 北九州市 相模原市 

6 熊本市 熊本市 静岡市 相模原市 熊本市 熊本市 相模原市 浜松市 熊本市 静岡市 浜松市 北九州市 

7 相模原市 浜松市 浜松市 静岡市 相模原市 岡山市 浜松市 新潟市 新潟市 相模原市 相模原市 熊本市 

8 岡山市 新潟市 相模原市 新潟市 北九州市 静岡市 熊本市 岡山市 岡山市 浜松市 熊本市 浜松市 

9 静岡市 相模原市 新潟市 浜松市 新潟市 浜松市 新潟市 相模原市 相模原市 岡山市 新潟市 新潟市 

出典

※１ ※３ ※４ ※２ ※４

※１ 都市データパック2023（東洋経済社）  

※２ 議会関係資料 令和５年度版 札幌市議会事務局連絡会議資料  

※３ 市議会議員報酬に関する調査結果（令和5年12月31日現在））※支給月数については支給率（％）から支給月数（か月）へ換算している 

※４ 令和5年浜松市特別報酬等審議会会議資料（市長・副市長の給与・議員報酬等について） 
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政令指定都市（２０市）の統計データからみる本市のすがた（①人口、世帯数、面積、道路・河川延長、歳出額など） 

人口 

年少人口 

比率 

（%）

生産年齢 

人口比率 

（%）

高齢者 

人口比率 

（%） 

世帯数 合計特殊 

出生率 
面積 

（km ）

市街化 

区域面積 
（km ）

市街化調整 

区域面積 
（km ）

可住面積 

（km ）

森林面積 

（km ）

道路 

実延長 
（km）

河川延長 

（km）

歳出総額 

（億円）

財政力 

指数 

実質公債費

負担比率 

（%） 

将来負担 

比率 

（%） 

札幌市 1,960,668 10.94 61.09 27.98 1,087,058 1.16 1,121.26 250.30 325.50 438.79 67,870 5,649.80 1,183.9 12,812.6 0.72 2.70 29.30 

仙台市 1,065,365 12.13 63.24 24.63 529,151 1.30 786.35 180.80 262.20 346.81 43,938 3,773.80 694.9 6,265.0 0.90 6.90 59.10 

さいたま市 1,332,226 12.94 63.89 23.17 622,491 1.40 217.43 116.98 100.45 214.58 285 4,214.40 1,647.5 6,409.9 0.97 6.50 18.90 

千葉市 976,328 11.58 62.19 26.23 474,619 1.34 271.76 128.80 143.30 215.40 4,766 3,3690 52.2 5,076.0 0.91 11.20 116.00 

川崎市 1,522,390 12.48 67.38 20.14 770,057 1.38 142.96 127.30 17.10 135.23 3,662 2,478.20 110.8 7,870.0 1.02 8.50 123.40 

横浜市 3,755,793 11.81 63.37 24.82 1,835,272 1.35 438.01 337.67 98.85 401.39 773 7,644.70 2,314.6 22,026.4 0.96 10.60 129.90 

相模原市 719,112 11.54 62.24 26.22 347,233 1.30 328.91 68.26 42.01 140.97 18,794 2,387.80 632.0 3,175.3 0.86 2.70 14.20 

新潟市 779,613 11.73 58.29 29.98 345,556 1.34 726.28 129.85 596.60 670.57 5,434 6,896.30 330.4 4,388.6 0.67 11.00 124.00 

静岡市 689,079 11.20 58.12 30.69 321,323 1.44 1,411.93 104.80 130.09 342.68 106,915 3,203.50 1,993.6 3,533.3 0.87 6.20 37.10 

浜松市 795,771 12.65 59.15 28.19 347,566 1.59 1,558.06 98.90 415.60 490.41 101,222 8,505.80 4,929.6 3,832.5 0.85 4.80 0.00 

名古屋市 2,293,437 12.21 62.75 25.04 1,142,481 1.41 326.50 302.60 23.90 316.89 961 6,319.10 1,758.6 13,781.0 0.98 7.20 94.20 

京都市 1,388,807 11.06 60.46 28.48 721,204 1.22 827.83 149.80 330.71 218.38 60,945 3,607.40 849.0 10,541.6 0.81 11.80 170.40 

大阪市 2,732,197 10.85 64.08 25.07 1,558,513 1.25 225.33 211.45 13.88 225.33 0 3,676.50 146.0 19,621.6 0.92 1.80 0.00 

堺市 826,158 12.35 59.30 28.34 397,237 1.50 149.83 107.35 42.47 145.88 395 2,110.41 88.1 4,612.3 0.79 6.10 0.00 

神戸市 1,517,627 11.78 59.61 28.62 766,757 1.36 557.03 203.95 353.32 335.78 22,091 5,986.10 675.3 9,636.6 0.77 4.40 56.40 

岡山市 704,487 13.05 60.29 26.66 334,975 1.48 789.95 103.90 482.10 441.11 34,884 6,538.10 741.2 3,836.6 0.77 5.10 0.00 

広島市 1,189,149 13.24 60.91 25.85 575,232 1.51 906.69 161.50 237.80 295.00 60,192 4,336.90 899.6 7,140.7 0.81 10.90 158.90 

北九州市 936,586 12.08 56.76 31.15 486,858 1.57 492.50 205.70 282.90 298.51 19,300 4,238.90 394.1 6,430.3 0.70 10.30 150.00 

福岡市 1,568,265 13.28 64.52 22.20 824,687 1.32 343.47 163.70 177.10 232.79 10,995 3,878.00 257.9 11,610.3 0.88 8.80 82.90 

熊本市 731,722 13.78 59.41 26.80 349,886 1.54 390.32 108.00 246.40 327.06 6,326 3,807.30 307.3 4,202.7 0.70 5.40 104.60 

出典 

※１ ※２ ※１ ※３ ※２ ※１ ※１（値が低い順）

※１ 都市データパック2023（東洋経済社） 

※２ 令和４年度指定都市基本施策比較検討調（決算編） 

※３ 統計ダッシュボード（総務省）森林面積2020年データ
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政令指定都市（２０市）の統計データからみる本市のすがた（②産業産出額、製造品出荷額、自治会加入率、職員数、区の数など）

農業 

産出額 
（億円）

製造品 

出荷額 
（億円）

人身交通 

事故件数 

千人当たりの 

交通事故件数 

自治会 

加入率（%） 

職員総数 市民千人 

当たりの 

職員数 

区の数 支所の数 
出張所の数 

行政サービス 

コーナーの数 

札幌市 61.3 6,444.9 4,061 2.07 69.4 22,908 11.7 10 84 2 2 

仙台市 62.2 8,183.7 2,233 2.11 75.1 15,027 14.1 5 2 - 10 

さいたま市 97.5 8,276.7 3,086 2.33 58.3 15,649 11.7 10 16   9 

千葉市 84.8 12,145.4 2,193 2.31 61.6 12,050 12.3 6 - - 17 

川崎市 37.6 33,998.7 2,663 1.79 57.7 19,498 12.8 7 2 4 6 

横浜市 121.5 35,164.5 7,883 2.16 68.8 46,130 12.3 18 - - 10 

相模原市 33.5 12,508.9 2,116 2.97 47.0 7,948 11.1 3 - 18 6 

新潟市 509.8 10,833.9 1,221 1.56 88.1 11,322 14.5 8 0 14 15 

静岡市 157.9 20,574.1 4,232 5.10 74.4 9,037 13.1 3 - 3 28 

浜松市 506.9 18,237.6 5,375 6.75 94.4 9,136 11.5 7 - - 52 

名古屋市 22.8 29,931.7 8,224 3.64 68.7 35,767 15.6 16 6 - 31 

京都市 88.9 21,428.9 2,423 1.73 65.0 20,653 14.9 11 3 14 5 

大阪市 5.1 35,314.9 8,296 3.12 48.5 35,827 13.1 24 - 2 7 

堺市 31.9 35,497.9 2,487 3.06 51.0 10,327 12.5 7 - - - 

神戸市 126.7 34,090.1 4,332 2.94 - 21,719 14.3 9 1 14 2 

岡山市 203.9 10,127.2 1,977 2.79 78.1 8,966 12.7 4 4 13 12 

広島市 59.1 28,049.1 1,987 1.68 54.1 15,657 13.2 8 - 12 9 

北九州市 46.1 21,081.3 4,074 4.39 61.6 12,395 13.2 7 - 9 2 

福岡市 60.5 5,970.1 5,924 3.84 - 17,719 11.3 7 - 2 3 

熊本市 460.7 4,304.1 1,587 2.17 85.5 10,321 14.1 5 - 8 2 

出典 

※１ ※2 ※１ ※３ ※１ ※2 

※１ 都市データパック2023（東洋経済社） 

※２ 令和４年度指定都市基本施策比較検討調（決算編） 

※３ 指定都市自治会加入率（令和５年度指定都市地域振興主管者連絡会議資料） 
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政令指定都市（２０市）の統計データからみる本市のすがた（③議員定数、女性議員比率、議会事務局職員数、常任委員会数など） 

都市名

議員定数 議員1人 

当たりの人口 

女性議員 

比率（%） 

議会事務局 

職員数 

議員1人 

当たりの職員数 
（議員/職員） 

常任委員会

の数 

常任委員会

の定数 

特別委員会

の数 

特別委員会

の定数 

議会費 

（円） 

歳出予算に 

占める議会費の 

割合（%） 

市議会議員選挙の投票率 

（%） 

前々々回 前々回 前回 

札幌市 68 28,956 30.9 35 0.51 6 11-12 3 21-23 1,661,386 0.14 58.45 55.87 50.68 

仙台市 55 19,900 27.3 30 0.55 5 11 5 11 1,584,663 0.26 35.83 36.07 34.30 

さいたま市 60 22,366 26.7 34 0.57 6 12* 8 6-20 1,687,328 0.25 40.39 38.16 38.78 

千葉市 50 19,561 22.0 29 0.58 5 10 2 11 1,373,343 0.28 41.06 38.77 38.25 

川崎市 60 25,694 26.7 37 0.62 5 11-13 1 13 1,851,826 0.21 41.98 41.43 42.76 

横浜市 86 43,822 25.6 55 0.64 8 10-11 7 12-13 3,070,780 0.16 42.00 42.48 42.83 

相模原市 46 15,755 21.7 24 0.52 5 9-10 5 8-9 981,214 0.30 46.83 48.85 45.50 

新潟市 50 15,488 16.0 24 0.48 4 12-13 4 12-13 1,016,601 0.26 43.66 44.96 38.47 

静岡市 48 14,148 6.4 23 0.48 6 8 4 9-10 1,034,379 0.29 45.65 41.16 40.13 

浜松市 46 16,968 30.4 23 0.50 5 9-10 4 11-12 962,894 0.25 53.50 56.25 49.39 

名古屋市 68 34,117 27.9 52 0.76 6 11-12 6 11-12 1,858,827 0.13 36.57 32.87 33.46 

京都市 67 21,529 26.9 38 0.57 5 13-14 0 - 2,245,000 0.24 40.95 38.06 39.85 

大阪市 83 33,254 25.9 34 0.41 6 13-14 3 20 2,422,636 0.13 48.64 52.18 48.10 

堺市 48 16,941 14.6 28 0.58 6 8 3 12 1,235,973 0.29 47.86 49.72 47.98 

神戸市 69 21,763 26.2 35 0.51 6 10-11 3 15 2,070,852 0.24 41.55 39.98 40.58 

岡山市 46 15,571 15.2 26 0.57 5 9-10 4 10-11 1,158,942 0.32 43.44 39.45 37.29 

広島市 54 21,988 18.5 41 0.76 6 9 3 17-18 1,629,510 0.24 42.68 36.53 34.40 

北九州市 57 16,097 21.1 33 0.58 6 9-10 1 12 1,687,947 0.28 41.95 39.20 40.29 

福岡市 62 26,347 22.6 44 0.71 5 12-13 3 20-21 2,006,819 0.19 40.81 42.01 36.85 

熊本市 48 15,338 12.5 28 0.58 7 8* 2 12 1,106,965 0.29 46.47 41.66 40.09 

※１ ※２ ※１ ※３ 

※１ 議会関係資料 令和５年度版 札幌市議会事務局 

※２ 令和５年度指定都市議会事務調査 

※３ 北九州市政令指定都市投票率調べ（市議選） 

さいたま市 予算委員会は定数20 
熊本市   予算決算委員会を常任委員会として設置し、定数は48人 
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政令指定都市（２０市）の議会関係統計データからみる本市のすがた（①令和3年度会議開催日数、議案等件数、請願陳情件数など） 

都市名

令和３年度会議開催日数 令和3年度議案等件数 令和3年度請願陳情件数 

本会議 

（定例会） 

本会議 

（臨時会） 

議会運営 

委員会 
常任委員会 

特別委員会 

（予算・決算含む） 

条例・規則 意見書 決議 

請願 陳情 

議員提出 委員会提出 議員提出 委員会提出 議員提出 委員会提出 

札幌市 24 14 42 74 57 4 0 26 0 3 0 0 114 

仙台市 37 4 43 15 39 4 3 9 0 3 0 0 30 

さいたま市 29 0 41 48 37 0 2 2 0 3 2 30 60 

千葉市 39 2 22 39 24 4 4 3 7 0 2 8 2 

川崎市 29 1 25 52 18 6 3 15 1 2 0 9 35 

横浜市 18 0 29 29 50 3 4 0 7 0 3 13 668 

相模原市 37 0 26 49 54 2 1 2 0 4 0 0 21 

新潟市 28 4 31 29 19 2 0 6 0 1 0 3 90 

静岡市 25 1 21 56 12 4 0 5 0 2 0 5 13 

浜松市 21 0 16 66 24 0 0 19 0 1 0 4 24 

名古屋市 24 3 33 67 29 1 0 9 0 3 0 63 20 

京都市 24 0 48 105 80 1 1 15 0 4 0 436 2,819 

大阪市 16 2 24 28 19 9 0 18 0 2 0 3 476 

堺市 25 0 26 18 20 4 0 27 0 6 0 0 86 

神戸市 22 1 29 22 47 4 0 5 0 1 0 2 129 

岡山市 34 3 27 73 17 1 0 5 0 1 0 0 49 

広島市 25 2 23 19 33 3 0 8 0 13 0 26 135 

北九州市 27 0 24 63 22 1 0 43 0 6 0 9 77 

福岡市 25 4 20 30 36 5 0 18 0 6 0 20 38 

熊本市 28 2 17 25 5 5 0 23 0 1 0 2 34 

※ 議会関係資料 令和４年度版 札幌市議会事務局

さいたま市 「予算委員会」は常任委員会として設置している。 
千葉市   予算・決算審査特別委員会は、同日に複数の分科会が開催されていている場合も１日でカウント。 
川崎市   同日に複数の常任委員会（計163日開催）又は決算審査特別委員会分科会（計10日開催）が開催されている場合は１日でカウント。 
新潟市   議会運営委員会は、同日に複数回開催された場合は別々でカウント。 
静岡市   議会運営委員会は、同日に複数回開催された場合は別々でカウント。 
大阪市   「予算委員会」は常任委員会として設置している。同日に複数の常任委員会、特別委員会が開催されている場合は１日でカウント。 
広島市   議会運営委員会は、同日に複数回開催された場合も１日でカウント。決算特別委員会は、同日に複数の分科会が開催されている場合も１日でカウント。 
北九州市  会期中、同日に複数の常任委員会が開催されている場合は１日でカウント。閉会中は延べ日数でカウント。 
福岡市   同日に複数の常任委員会、特別委員会が開催されている場合は１日でカウント。議会運営委員会は、同日の会期中と閉会中にそれぞれ１回開催されている 
      場合は会期中に１日でカウント。 
熊本市   予算、決算の審査は、「予算決算委員会」として常任委員会に設置している。なお、分科会を含んでいる。同日に複数の分科会・委員会が開催された場合も 
      １日でカウント。



13 

政令指定都市（２０市）の議会関係統計データからみる本市のすがた（②令和４年度会議開催日数、議案等件数、請願陳情件数など） 

都市名

令和４年度会議開催日数 令和４年度議案等件数 令和４年度請願陳情件数

本会議 

（定例会） 

本会議 

（臨時会） 

議会運営 

委員会 

常任委員会 特別委員会 

（予算・決算含む） 

条例・規則 意見書 決議 

請願 陳情 

議員提出 委員会提出 議員提出 委員会提出 議員提出 委員会提出 

札幌市 20 4 25 48 43 3 0 21 0 2 0 2 15 

仙台市 31 0 29 12 42 7 2 4 0 2 0 1 18 

さいたま市 28 2 31 47 34 2 3 3 0 1 1 33 39 

千葉市 36 0 11 37 28 6 1 4 5 0 0 9 1 

川崎市 27 0 25 55 20 4 0 11 0 1 0 23 80 

横浜市 17 1 28 34 49 0 2 0 5 0 0 10 224 

相模原市 37 0 19 49 62 2 4 3 0 0 0 0 32 

新潟市 27 2 37 26 36 8 0 5 0 1 0 6 135 

静岡市 23 1 19 50 13 3 0 4 0 2 0 7 19 

浜松市 22 0 16 62 30 3 0 17 0 0 0 4 20 

名古屋市 23 3 28 57 34 2 0 14 0 3 0 100 26 

京都市 22 0 40 108 88 2 2 30 0 2 0 115 1,576 

大阪市 18 0 23 29 19 5 0 22 0 1 0 4 400 

堺市 23 0 20 16 23 5 0 33 0 0 0 1 83 

神戸市 21 0 24 20 47 7 0 5 0 3 0 11 51 

岡山市 34 1 23 60 16 2 0 3 0 0 0 0 60 

広島市 20 5 24 19 26 6 0 5 0 1 0 40 183 

北九州市 25 0 24 70 18 3 0 44 0 5 1 9 125 

福岡市 25 4 24 34 36 4 0 18 0 1 0 6 23 

熊本市 26 0 16 15 6 3 0 20 0 0 0 2 40 

※ 議会関係資料 令和５年度版 札幌市議会事務局

さいたま市 「予算委員会」は常任委員会として設置している。常任委員会・特別委員会・議会運営委員会の区分ごとに、同日の会期中と閉会中にそれぞれ１回開催 

      されている場合は会期中に１日でカウント。 

千葉市   予算・決算審査特別委員会は、同日に複数の分科会が開催されていている場合も１日でカウント。 

川崎市   同日に複数の常任委員会（計163日開催）又は決算審査特別委員会分科会（計10日開催）が開催されている場合は１日でカウント。 

新潟市   議会運営委員会は、同日に複数回開催された場合は別々でカウント。 

大阪市   予算は常任委員会に分割付託している。同日に複数の常任委員会が開催されている場合は１日でカウント。 

広島市   決算特別委員会は、同日に複数の分科会が開催されている場合も１日でカウント。議会運営委員会は、同日に複数回開催された場合も１日でカウント。 

北九州市  会期中、同日に複数の常任委員会が開催されている場合は１日でカウント。閉会中は延べ日数でカウント。 

福岡市   同日に複数の常任委員会、特別委員会が開催されている場合は１日でカウント。議会運営委員会は、同日の会期中と閉会中にそれぞれ１回開催されている 

      場合は会期中に１日でカウント。 

熊本市   予算、決算の審査は、「予算決算委員会」として常任委員会に設置している。なお、分科会を含んでいる。同日に複数の分科会・委員会が開催された場合も 

      １日でカウント。
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政令指定都市（２０市）の議会関係統計データからみる本市のすがた（③議員報酬額、期末手当、政務活動費、市長等の給料・期末手当） 

都市名
議員報酬額（円） 

議員期末手当 
議員１人 

当たりの 

政務活動費（円） 

市長・副市長給料月額（円） 市長・副市長期末手当（円） 

支給月数（か月） 加算率（％） 額（円） 
議長 副議長 議員 市長 副市長 市長 副市長 

札幌市 1,040,000 950,000 860,000 3.4 45 4,115,100 400,000 1,280,000 1,030,000 6,276,864 5,050,914 

仙台市 1,020,000 910,000 840,000 3.4 45 4,019,400 350,000 1,310,000 1,020,000 6,423,978 5,001,876 

さいたま市 977,000 873,000 807,000 3.4 45 3,861,494 340,000 1,210,000 951,000 6,508,590 5,115,428 

千葉市 930,000 840,000 770,000 4.5 20 4,065,600 300,000 1,317,000 1,064,000 6,953,760 5,617,920 

川崎市 1,030,000 920,000 830,000 3.4 45 3,971,550 450,000 1,200,000 950,000 6,502,320 5,147,670 

横浜市 1,179,000 1,061,000 953,000 4.5 20 5,031,840 550,000 1,599,000 1,285,000 8,442,720 6,784,800 

相模原市 779,000 713,000 670,000 3.4 45 3,205,950 100,000 1,142,000 935,000 5,916,130 4,843,766 

新潟市 781,000 703,000 655,000 3 20 2,279,400 150,000 1,167,000 942,000 4,061,160 3,278,160 

静岡市 824,000 735,000 663,000 4.45 20 3,460,860 250,000 1,250,000 940,000 6,525,000 4,906,800 

浜松市 803,000 717,000 648,000 4.785 0 3,035,880 150,000 1,277,000 928,000 5,982,745 4,347,680 

名古屋市 1,041,250 916,300 841,500 3.1 45 4,450,050 500,000 1,467,000 1,100,000 7,890,992 5,916,900 

京都市 1,120,000 1,030,000 960,000 3.25 45 4,524,000 540,000 1,390,000 1,100,000 7,092,474 5,612,750 

大阪市 
950,000 844,000 774,000 3.95 20 4,171,200 570,000 

(513,000) 

1,669,000 1,096,000 8,211,480 5,392,320 

堺市 950,000 850,000 780,000 4.3 20 4,024,800 300,000 1,190,000 990,000 6,754,440 5,619,240 

神戸市 1,140,000 1,040,000 930,000 4.45 20 4,854,600 380,000 1,410,000 1,110,000 8,243,424 6,489,504 

岡山市 850,000 770,000 710,000 4.5 20 3,748,800 135,000 1,160,000 920,000 6,338,002 5,032,786 

広島市 1,060,000 930,000 860,000 4.5 20 4,540,800 300,000 1,310,000 1,050,000 7,124,304 5,710,320 

北九州市 1,090,000 980,000 880,000 3.35 42.5 4,075,500 350,000 1,230,000 980,000 5,840,346 4,653,284 

福岡市 1,060,000 970,000 880,000 3.4 45 4,210,800 350,000 1,300,000 1,040,000 6,735,300 5,388,240 

熊本市 820,000 746,000 676,000 3.4 20 2,676,960 ２00,000 1,190,000 947,000 4,712,400 3,750,120 

※２ ※３ ※１ ※３ 

※１ 議会関係資料 令和５年度版 札幌市議会事務局連絡会議資料 

※２ 市議会議員報酬に関する調査結果（令和5年12月31日現在））※支給月数については支給率（％）から支給月数（か月）へ換算している 

※３ 令和5年浜松市特別報酬等審議会会議資料（市長・副市長の給与・議員報酬等について） 


